^q 4, edd. ante Be. ex Cod. Just. ed. quo.
^r Cod. Just. *præmissa*, imp. Go., sed recte *Ilal. promissa.*

^s In Cod. Just. ita pergitur: *sciens quom si hoc fecerit, nihilominus jure appellationis res agitur. Sed nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructio indigeat. Quoties autem ad nostram scientiam iudex se polliceatur relaturum, consultationis exemplum litigatoribus illico edi apud acta jubeat: ut si qui sorte relatio minus plena, vel contraria videatur, is resulatorias preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilatione offerat. Desumpta sunt hæc, sed mutatis w., ex c. 1 sq. tit.*

^t Cod. Just. *Kal.*
^u Be. Cod. Just. *Sirmii.* Mox Cod. Just. om. *C.*
^v Cui. 1 — Ri^o. in indice tit. *militarium et apparitorum.* Cod. Just. *De filiis officialium militarium, qui in bello moriuntur.* Cum rubro h. tit. incipit folium 78, codicis.

^x Go. em. *Octavianum*, qui fuit hoc anno Corrector

A runt liberos aptos militiæ, quorum quidam ut desides recusant militarium munerum functionem, quibus adeo ignavi sunt, ut eam dispendio corporis militiæ velint necessitatem evadere, jubemus, si ad militiam inutiles resectis digitis judicentur, curialibus sine aliqua ambiguitate muneribus atque obsequiis aggregari. *Dat. XIV. Kal. Mart. Sirmio a. Accepta VII. Id. April. Regio b, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE BONIS VACANTIBUS.

Constantinus A. *ad Priscum Rationalem.* Ne principali liberalitate præventa dominium quis rei alienæ affectet, jubemus, quoslibet jure suadente aliquorum bona ex officio tuo fuerint occupata, breves eorum plenissimos ad virum perfectissimum comitem et ^c amicum nostrum mitti, ne fraudibus Cæsarianorum minuantur, vel potentibus aliquid abjurotur; pena contra rationalem et officium ejus proposita, si petitorem ante possidere permiserit id, quod ei donatum est, priusquam ^d prædicti breves commoverint. *Dat. V. Id. e Mart. Sirmio, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE FALSA MONETA.

Imp. Constantinus A. *ad Verinum f.* Quicumque adulterina fecerit numismata ^g, pœnam pro discretionem sextus et conditionis suæ diversitate sustineat, hoc est ut, si decurio vel decurionis ^h sit filius, exterminatus genitali solo ad quaecumque in longinquo positam civitatem sub perpetui exilii conditione mittatur, ac super facultatibus ⁱ ejus ad nostram scientiam referatur; si plebeius, ut rebus amissis perpetuum damnationi ^j dedatur; si servilis conditionis, ultimo supplicio subijngetur. *Dat. et i Acc. XV. Kal. April. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

Lucania et Bruttiorum. Vid. c. 3 C. Th. de Episcopis (XVI, 2).

^a Ita codex, Cui. 1—Ri^o. Sed Be. *Sirmii.*
^b Ita codex, Cui. 1—Ri^o. Sed Be. *Regii. Mox.* Aur. Lugd. Go. *Cono.*

^c I. comet.
^d Til. — Guj. 2^o prius, quam. Go. — Ri. ^e prius quam.

^f Fol. 87^b cod. 4. Mox Be. *Sirmii.*
^g Relnesius add. *Pf. U. Go. Vicar. Afr. Vid. supr. IX, 45, 1.*

^h I, 4, Til. — Ri^o. *nomismata.* ⁱ I. *vel si decur.*
^j Til. mendose *facultatibus.*

^k Recte B.: ^l scil. in metallis. nec admittenda est Gfr. emend. *deportationi*, ^m quamquam confirmatur Antiquis Summaris Codicis Theodosiani a me editis Lipsiæ 1834, 8. p. 8, ubi et *plebeius, perpetuo exilio mancipetur.*

ⁿ Ita cod. 4 et edd. ante Be. Hic tria puncta interponit inter *Dat. et et*, quod non congruit cum ejus ant. : ^o et delend. videtur. Non enim *dat. et acc. eodem esse die potuit*, sed *dat. dies excidit.* ^p Erat autem hoc tempore Constantinus Sirmii in Pannonia, Verinus Karthagine. Recte igitur a Be. lactina indicata est; in qua indicanda imitatus eum essem, si non mallem codicem repræsentare. Vera scriptura videtur latere in cod. I, qui pro *Acc. XV. Kal* habet *pp. id.* (*Dat. et Prop. Id. Apr.*) Puto igitur scrib. esse *Dat. XV. Kal. Apr. et Prop. (s. Acc.) Id. Apr.*

DE FAMOSIS LIBELLIS.

Imp. Constantinus A. ad Verinum & Vicarium Africae. Si quando famosi libelli^b reperiuntur, nullas exinde calumnias patiantur his, quorum de factis^c vel nominibus^d aliquid continebant, sed descriptionis^e auctor potius requiratur, et repertus cum omni vigore cogatur his de rebus^f, quas proponendas^g credidit, comprobare; nec tamen supplicio^h, etiamsi aliquid ostenderit, subtrahatur. PP. IV. Kal. April. Carthagineⁱ, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

INTERPRETATIO. Qui famosam chartam¹ ad eujus-
cumque injuriam et maculam conscripserit², in se-
creto aut³ in publico affixerit inveniendamque projece-
rit, illi⁴, contra quem proposita est chartula, non no-
cebit nec fame ejus aliquid derogabit. Sed si inveniri
potuerit qui hujus modi chartulam fecit⁵, constringa-
tur, ut probet quae conscripserit; qui si etiam quae
scripserit probare potuerit⁶, fustigatur, qui infamata
maluit quam accusare.

DE APPELLATIONIBUS.

Constantinus ad Basorum Pp. U. Manente lego, quae
praescriptum est, intra quot⁷ dies opinionis sive re-
lationis exemplum private⁸ iudex debeat exhibere,
et refutatorii libelli intra quot dies rursum iudicibus
offerendi sunt⁹, tam in privatis quam etiam in fisco-
libus causis ex eo die, quo fuerit quaestio terminata,
vel ex quo relationem iudex per sententiam promi-

^a 14, 16, 38, 42 Virinum. 20, 32, 39, 43 Valeria-
num, impr. Ri. 28 Clarianum. In nonn. eodd. om.
Africa. Go. Impp.

^b 20 fabelli, sed sup. l. rep. famosi libelli. Mox 4,
Sich. — Ri^o. hii.

^c 8 omnibus. 20 et moribus, prob. Bo. 21 et nomin.
Sich. atque nom.

^d Multi eodd. inscriptionis.

^e 20 his rebus et om. de.

^f 18, 25 quas componendas et 12 credit.

^g 8 ne tale supplicio. 15 om. nec. 25 compr. si nec.
Mox 16 ostenderit.

^h 28, 38, 42 Dat. 6, 7, 10, 12 — 16, 18, 20, 31,
32, 34, 38, 50, 43, Cui. 2, 2^o. Go. III. In nonn.
eodd. om. IV. et in sqq. A. aut A. V. aut C. 8 om.
Carth. — et.

ⁱ 6 — 8, 10, 12 — 14, 16, 18 Jun.

^j 4, Til. — Ri^o. Carthag. Multi eodd. Carth. (ut
Be.) aut Cartag. 36 om. Carth. Mox alii eodd. con-
siliario alii Lycinio et Aur. Lugd. Cons.

^k Sich. Cui. 1 — Lugd. chartulam.

^l 6 — 8, alii eodd. ad c. injuriae maculam scripse-
rit. Mox Sich. Cui. 1 — Lugd. inveniendam et oth.
que.

^m Permulti eodd. (inter eos 6, 7, 10, 18, 20) et.
supr. lin. et in supplicio.

ⁿ 6, 8, 20, 21, 42, alii eodd. illum: Paulo infra
20 posita et antiquitus aliquis. 21 composita. Multi
eodd. derogavit.

^o 6, 7 facit.

^p 6 — 8, 10, 18, alii eodd. ut probet quae scripserit. Si
probare non pot., om. conscripserit qui et etiam q., con-
tra legis sententiam. 20 qui etiam etsi quae conscripserit
pr. p.

^q Vid. c. 1 h. t. 4 quod et Aur. Lugd. opinionis.

^r Fol. 192^a cod. 4. Repetit deinde 4 quod pro quib.

^s Be. em. sint.

A serit, intra vicesimum diem quaecumque¹ ad instruc-
tionem pertinent causae, ad comitatum nostrum pro-
perantissime volumus afferri. Quod nisi factum fuerit,
sub universo officio, viginti transactis diebus, quibus
post latam sententiam placuit supplicari, intra viginti
alios dies qui sequuntur tantum fisco nostro praeci-
piamus inferri; quanti per aestimationem rationalis
emolumentum litis, cujus suppressa fuerat instructio,
adeoissime poterit aestimari. Cui capitale supplicium
imminet, et rigorem legis quocumque modo mollire
tentaverit. § 1. Eadem poena officio imminente, si
quando appellatione vel consultatione pendente, vel
post decisas nostris responsionibus causas ei, quod
ullo modo fuerit² impetratum, damnabilem voluerit
convenientiam commodare. Nam decreta nostra debet
ingerere iudicanti³, ut ipso etiam dissimulante ju-
dice relutari et, tanquam manibus injectis, eos de
iudicio producere, ac rationum officio traditos statim
prioris⁴ nexibus obligare, quorum desideriis violari
nostras prospexerit sanctiones. PP. IV. Kal. April.
Romae, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO. *

Imp. Constantinus A. ad Lucrium & Verinum^b.
Fratres uterini ab inofficiosis actionibus arceantur,
et germanis tantummodo fratribus adversus eos^c
dumtaxat institutos haeredes, quibus in iustas^d consti-
terit esse notas detestabilis^e turpitudinis, agnationem
durantem, sine auxilio praetoris, petitionis aditus^f re-

^a 4, Til. quicumque, id e. quemcumque. Caeterum
4, eod. ante Go. vicesimum.

^b Fol. 183^a eod. 4. Mox 4, Til. — Ri^o. constituen-
tiam. Be. convenientiam. Vid. supra VI, 30, 17, not. v.

^c 4 iudicantia ut, sed deletur a ante ut. Til. iudi-
cantia, ut. Cuj. 1 — Lugd. iudicantia, aut, quod Be.
falso dicit in Cuj. 2 haberi, ubi potius (etiam in Cuj.
1.) est iudicanti, aut, quod Be. ed. Go. Iudicanti aut.
Ri. Ri^o. Iudicanti aut. Quamquam Be. scriptura com-
modam sententiam habet, tamen codice secutus
edidit ut, h. e. uti, secuti, aequae atque ipso d. l. reluc-
tari. An illud ut errore pro ut, h. e. vel?

^d Vid. c. 6 h. t.

^e In marg. cod. 15 add. inofficiosum testamentum
est quod frustra liberos exhereditat contra officio (l. offi-
cium) naturalis pietatis.

^f 37 imp. C. et Theodos. a.

^g 10 Lucrum. 20 Lucrinum. 16 Lucretio Virino.
25 ad Lucricio Verino. 26 ad Ducarium Virinum.
D 27 ad Lucritium V. 38 ad L. Virinum. 39, 42 ad Lu-
crum V. 44 Lucrium V. Sich. in m. Lucium Til. in
m. Lucretio Verino. 33, Cod. Just. om. Lucr. et 29
ad L. V. Codd. ap. Go. Lucretium s. Lucretium.

^h Add. Vlc. Africae Vic. c. 1 G. Th. de Famos. lib.
(IX, 34) et Gb. ad h. l. et in Prosop. v. Verinus. Cod.
Just. Verino.

ⁱ 26 ejus.

^j 6 — 8, 14, 18 — 20, 33, Sich. Ri^o. injustas.

^k 20, 33, Sich. constituerit, sed Sich. in m. in iustas
constiterit. 10, 18 esse const.

^l Nonnulli codices detestabiles, alii detestabili tur-
pitudine.

^m 20 hac natione. 10, 15, 18, 26, 33 turp. agni-
tione. 19 ac actione. Sich. hac notatione.

ⁿ Nonn. eodd. durantis, alii durantis.

^o 9, 15 auditus reseratur. 33 auditus recreatur. 26 a.
servetur.

seretur^a. *Dat. Id. April. Sirmio^b, Constantino A.V.^c A Licinio^d Cæs. e Coss. (319).*

(INTERPRETATIO. *Fratribus uterinis, id est^f diversis patribus et una matre natis, non liceat de inofficioso contra testamentum fratris agere. Sed germanis fratribus prætermisiss, id est uno patre natis, si turpibus personis, id est infamibus fuerit hæreditas derelicta, hoc est aut pro libidine meretricibus, aut pro inhonesto affectus naturalibus aut certe thymelicis^h, vel deⁱ libertis suis, agendi contra testamentum licentia reservatur: si tamen is ipse germanus non pro crimine suo exsilio fuerit deputatus, aut per captivitatem fuerit servus effectus, aut per emancipationem successionis vel actionis jura perdidit.*

DE PRIVILEGIIS EORUM.

Idem A. ad Rufinum Pf. P. i De cubiculis nostris vacante donatos, vel diversis obsequiis palatinis, aut scriniis memoriæ, epistolarum libellorumque, vel officio largitionum comitatensium, singularumve urbium, sed et officio admissionum ad legum nostrarum privilegia volumus pertinere, ut nec ipsi, nec filii, nec nepotes eorum ad curiam vel honores vel onera vel^k munera municipalia devocentur. Meritoque his jungimus^l largitionales urbium singularum, ne privilegio separarentur, quos dignitas propemodum similis copulavit, (memorati namque palatinorum matriculis attinentur) quippe sub castrensi militant. Quibus omnibus condonamus, ne exactorum vel turmariorum^m, quos capitularios vocant, curam subeant, vel obsequium temoniariorum vel prototypicæⁿ.

^a In Cod. Just. h. c. ita legitur: *Fratres vel sorores uterini ab inofficiosi actione contra testamentum fratris vel sororis penitus arceantur: consanguinei autem durante agnatione, vel non, contra testamentum fratris sui vel sororis de inofficioso quæstionem movere possunt, si scripti hæredes infamiae vel turpitudinis vel levis notæ macula adspersantur, vel liberti, qui peperam, et non bene merentes maximisque beneficiis suum patronum assecuti, instituti sunt; excepto servo necessario hærede instituto.*

^b Ita plerique codd. et Til. — Ri*. Nonn. codd. et Sich. Sirmio. B. W. Sirmii. Cod. Just. *Id. Aug.*

^c Multi codd. et Sich. — Lugd. om. V.

^d 6—8, 14, 16 Vicinio.

^e Multi codd. V. C., nonn. et Til. om. Cæs.

^f 20, 42, Sich. add. de.

^h 20 effectu.

ⁱ 6, 7, 20 et multi codd., Sich. temelicis. Cui. 1. Aur. Lugd. timelicis.

^j Nonn. codd. Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. om. de.

^k Codex PPO. Cui. 1 Ri. *Præpositum* Go. abjecta sua ipsius cj. *Præpositum Cubiculi prop. Præfectum Prætorio*, quod Be. rec., nec solum Cod. Just. et scriptura codicis Lugd., sed alie etiam h. anni leges commendant, et jam ante Go. emend. erat in Corr. Cui. 2, 2. In c. 3 Cod. Just. cit. pro *ad Rufinum Pf. P.* est *ad Numphidium PP.*, sine dubio mendose. Cæterum vid. supra c. 4 de Sponsalibus (III, 5), not. l, Wenckium ad eandem c. 1, not. z.

^l Be. ex Cod. Just. add. *vel*, quod, deest in codice et in Cui. 1 — Ri.; Go. in comm. *munerave*.

^m Ita codex; edd. *ingerimus*, male (vid. § 3 h. c.). Go. Ri. *Méritoque*, err. Paulo post codex mendose *copulavit* et incipit pagina secunda fol. 41. in vv. *trensi militant*.

ⁿ Reinesius cj. *temoniariorum*. Codex *capitularius*.

^o Cod. Just. *pentaprotiæ*.

A Nam beneficiis nostris ita digni sunt, ut, etiamsi quis ad diversas administrationes post obsequia palatina pervenerit, iisdem^a debeat uti privilegiis, quoniam major dignitas nulla^b debet præjudicium facere. § 1. Nemo igitur ex filiis prædictorum vel servis castrensi peculio acquisitis^c professionibus censualibus inse-ratur, vel numero acercessionum loco vel^d deficientium subrogetur, si non fuerit innexus voluminibus censualibus. § 2. Personalibus etiam et corporalibus muneribus liberentur, sive adhuc in palatio observent, sive optata quiete donati sint^e. § 3. Quibus omnibus privilegiis jungimus agentes in rebus, licet meritis^f militaribus videantur esse subnixi^g. *Dat. V. Kal. Maii Sirmio^h, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*